f. 29r In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo trecentesimo sessagesimo sexto pontificatus domini
Urbani pape quinti, indictione quarta mense frebuarii die XXVI.
Testes: dominus Thadeus iuris peritus de regione Sancti Marci, Bucius Oddonis Archionis de regione
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Montium, Alexius Petri Pauli Herrici de regione Trivii et Andreotius(a) Lelli Angeli Blaxii de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Cum Paulum domini Nicolai Capucie de Pappaçuris et Paulum domini
Angeli de Fuscis de Berta, Romani populi ambasciatores et nobilis artis bobacteriorum Urbis consules,
arbitros arbitratores et amicabiles compositores electos(b) a mangnifico viro Stephano quondam Stephani de
Columpna, ex una parte, et mangnificis viro et muliere Iohanne de Comite et domina Maria, sorore sua,
relicta quondam mangnifici viri Iohannis de Columpna, germani fratis dicti Stephani, ex parte altera, de omni
et super omni discordia et questiones que tunc erat inter dictas partes occasione dotis et donationis propter
nuptias

f. 29v et omnium iurium dotalium alimentorum guarnimentorum bonorum iocalium et donamentorum dicte domine
Marie, que dicti Iohannes et domina Maria petebant a supradicto Stephano, ut patet duobus compromissis in
dictis arbitramentis factis et scriptis per Nicolaum Iohannis Angeli de Fuscis de Berta uno et alio per
Stephanum Laurentii Baroncelli notarios, fuerit arbitratum laudatum et mandatum quod dictus Stephanus
daret et solveret cum effectu dicte domine Marie pro dote et donatione dicte domine propter nuptias
guarnimentorum iocalibus donamentorum preter alimentos et omnibus quibuscumque suis iuribus dotalibus
duo milia ducentos florenos boni et puri auri, qui sunt et esse intelligantur pro dote dicte domine Marie et pro
ipsa dote et quod pro ipsis duobus milibus florenis auri et ducentis florenis auri et alimentis annuatim
solvendis, secundum quod in ipso arbitrio scripto manu dicti Nicolai Iohannis Angeli de Fuscis de Berta
notarii plenius continetur, pro quibus omnibus et singulis in dicto arbitrio laudo seu mandato contento,
Bucius Iubillei de regione Trivii, Rentius Iacobi Surdi dudum de Gallicano nunc de regione Columpne,
Stephanus de Bocçi notarius de regione Pinee, Gocius Scrandriglie de

f. 30r regione Columpne, Ciaffus de Thedallinis de regione Columpne et Lellus de Sobactariis de regione Sancti
Marci sponte fideiusserunt penes Franciscum Iudicis Pauli, procuratorem et personam legitimam dictorum
Iohannis et domine Marie, ad petitionem et istantiam dicti Stephani in omnem causam et eventum omnium et
singulorum predictorum et promiserunt sese facturum et curaturum cum effectu quod dictus dominus
Stephanus observabit omnia et singula in dicto arbitrio contenta et voluerunt teneri et obligati esse,
personaliter et realiter, ad omnia et singula ad que ipse Stephanus tenetur et obligatus est, ut de predictis
plene patet manu dicti Nicolai Iohannis Angeli publici notarii; idcirco mangnifica domina domina Sançia
Gaytana, relicta olim mangnifici viri domini Stephani de Columpna militis filii olim Stephani de Columpna
de regione Columpne, tutris et persona legitima Petrucii Iohannis et Nicolai germanorum fratuum pupillorum
filiorum et heredum dicti olim domini Stephani de Columpna et ipsius domine Sançie, tutorio nomine
ipsorum pupillorum et pro ipsis pupillis, renumptiavit dicta domina Sançia, tutris predicta, beneficio
Velleiani senatus consulti, a me notario infrascripto

f. 30v certiorata primo quid(c) sit et quid inportet et autentice “si qua mulier”, volens recongnoscere bona fide
supradictum debitum fuisse olim mangnifici viri Iohannis de Columpna, germani fratis dicti olim domini
Stephani de Columpna, et per consequens ipsius domini Stephani et nunc per consequens spectare et
pertinere ad prefatos Petrucium, Iohannem et Nicolaum tamquam ad filios et heredes ac bonorum
possessores iuris et facti dicti olim domini Stephani de Columpna militis(d) ad ipsam tutricem, tutorio nomine
ipsius(e) et pro eis et non ad prefatos Ciaffum, Bucium, Heunufrium, Gocium, Lellum et alios supranominatos
et volens dicta domina Sançia(f), tutris predicta, tutorio nomine quibus supra, ipsos fideiussores et quemlibet
ipsorum exhonerare a fideiussione predicta, idcirco pro(g) exhoneratione dicti debiti et ut dicte domine Marie
sit de dote et iuribus dotalibus(h) ipsius, secundum tenorem dicti arbitri integre persolute, sua bona propria et
spontanea voluntate, tutorio nomine quibus supra, cum decreto et auctoritate sapientis viri domini Angeli de
Fulgineo, legum doctoris iudicis palatini et collateralis presentis domini Iohannis de Rodio senatoris Urbis,
vendidit et venditionis titulo dedit cessit et concessit supradictis nobilibus viris Ciaffo de Thedallinis de
regione Columpne, Bucio Iubillei de regione Trivii, Eunufrio de Tyneosis de regione Pinee, Anthonio filio
olim Laurentii Iacobi

f. 31r de regione Columpne et cuilibet ipsorum, presentibus et recipientibus ac legitime stipulantibus pro sese ipsis
et heredibus et successoribus ipsorum in perpetuum nec non vice et nomine dicti Gocii Scrantilie, Petrutii et
Iacobelli filiorum et heredum dicti olim Lelli de Sobactariis et aliorum in dicto arbitrio contentorum
fideiussorum, una cum eis in causa predicta, et mihi notario ut publice persone presenti et recipientis pro
dictis absentibus vel cui seu quibus ipsi dare et concedere voluerunt perpetuo, idest quod casale ipsorum
pupillorum filiorum dicti olim domini Stephani et ipsius tutricis quod vocatur casale **************, positum
extra portam Magiorem, inter hos fines, ad quod quidem casale et eius tenimentum ab uno latere tenet ***

(i)

vel si qui sunt ad predictum casale et eius tenimentum plures vel veriores confines ad veram et mundam
proprietatem perpetuamque hereditatem liberam et esemptam ab omni nessu servitutis iure canonis seu
census cum toto suo tenimento redimine terris cultis et incultis, magensibus montibus vallibus planitiis
collibus pratis pratarinis stirpis stirpariis rivis fontibus

f. 31v aquis et aquarum decursibus nec non cum omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis universis
et cum introitibus et exitibus suis ad habendum tenendum fructificandum possidendum et de eis faciendum
quicquid eis eorumque heredibus et sucessoribus aut cui seu quibus ius eorum dare seu concedere voluerint
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et per Alexium Petrutii Pauli Errici de regione Trivii, testem infrascriptum, quem dicta mangnifica domina
domina Sançia, tutris predicta, tutorio nomine quibus supra, suum procuratorem ad investiendum ipsos
emptores de dicto casale(j) et eius tenimento cum omnibus suis usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis, ut
dictum est, seu ipsorum procuratorem pro eis et ipsorum nomine, investiri voluit et mandavit et donec fuerit
investiti et in vacuam et corporalem possessionem adempti constituit se dicta tutris, tutorio nomine quibus
supra, nomine dictorum emptorum et pro eis, precario(k) tenere et possidere ad quam possessionem
adimplistendum dicta tutris venditris, pro se et tutorio nomine quibus supra(l) pro eis, eisdem emptoribus,
presentibus et recipientibus pro sese ipsis et quibus supra nominibus, et mihi notario ut publice persone
recipienti et stipulanti pro eis, plenam et liberam facultatem concessit ut, amodo in antea, dictum casale cum
toto suo redimine et tenimento et cum omnibus singulis suis iuribus utilitatibus

f. 32r pertinentiis et adiacentiis universis et cum introitibus et exitibus suis, ut dictum est, propria auctoritate possit
intrare tenere possidere uti frui, aliis vendere donare obligare alienare fructificare recipere et de eis facere
quicquid eis heredibus et sucessoribus eorum etiam in rem perpetuo placuerit, dedit etiam quoque cessit et
concessit dicta venditricis, tutorio nomine quibus supra et pro eis eisdem emptoribus, presentibus et
recipientibus ut supra, omnia et singula iura omnesque actiones iustitias et petitiones reales et personales
utiles et directas tacitas et expressas ypotecaria seu mistas que et quas dicta tutris, tam suo nomine quam
tutorio nomine quibus supra, que et quas dicti pupilli nunc habent et in futurum habere possunt seu sperant in
dicto casale(m) cum toto suo tenimento ac iuribus et pertinentiis eorumdem, quocumque modo iure titulo sive
causa contra quascumque personas universitates et loca, ita quod, amodo in antea, dicti emptores, pro se ipsis
et nominibus quibus supra, proprio nomine agant petant excipiant recipiant defendant, utantur experiantur ita
quod in locum ius et privilegium ipsius venditricis et dictorum pupillorum sucedant et sucedere volint et
mandavit nullumque sibi ius dicta tutris venditricis nec dictis pupillis aliqualiter reservavit per directum nec
per oblicum aliquo colore quesito. Hanc autem

f. 32v dationem cessionem et concessionem et omnia et singula que dicta sunt et infra dicentur dicta mangnifica
domina domina Sançia predicta, tutris dictorum pupillorum, tam suo proprio nomine quam tutorio nomine
quibus supra, prefatis Ciaffo, Butio, Eunufrio et Anthonio, presentibus et recipientibus pro sese ipsis et
heredibus et sucessoribus eorum et nominibus quibus supra, fecit pro pretio et nomine pretii duorum milium
ducentorum florenorum boni et puri auri iusti et legalis ponderis, quos IIm IIc florenos auri dicta domina
Sançia, tutris predicta, confessa fuit et in veritate recongnovit ipsos Ciaffum, Eunufrium, Bucium et alios
fideiussores predictos solvisse seu solvi debere dicte domine Marie uxori dicti olim Iohannis de Columna pro
dote et iuribus dotalibus ipsius domine Marie, pro quibus IIm IIc florenis auri ipsi apparebant et apparent
principaliter obligati, quos IIm ducentos florenos auri pro exhoneratione dicti debiti confessa fuit dicta tutris
dicte domine Marie solvi debere per dictos emptores, de qua solutione fienda dicta tutris, quibus supra
nominibus, se bene quieta contenta et pacata vocavit et renumptiavit omnibus et singulis exceptionibus et
defensionibus tam iuris quam facti, quibus contra predicta vel aliquod predictorum venire posset
renumptiavit expresse, asserens et confitens dicta domina Sançia, tutris

f. 33r predicta, diligenter inquisita et discussionem fecisse pro vendendo dictum casale, et non invenisse nec
repertum fuisse ab aliquo magius(n) pretium quam a dictis emptoribus et pro quo dicti emptores emerentur
dictum casale et promisit etiam dicta domina Sançia, tutris predicta, tutorio nomine quibus supra, quod
dictum casale cum toto suo tenimento iuribus et pertinentiis suis universis, fuit et est ipsorum pupillorum et
ipsius tutricis et ad eos spectat et pertinet pleno iure et promisit etiam dicta venditris, quibus supra
nominibus, dictis emptoribus, quibus supra nominibus, et pro sese ipsis recipientibus et ipsorum heredibus et
sucessoribus ut supra, de fraude et collodio videlicet quod nulli alii persone universitati seu loco per ipsam
tutricem, suo nomine nec tutorio nomine dictorum pupillorum, est vendita data donata cessa concessa
alienata pignorata nec quomodolibet distracta, nec contractus vel quasi contractus cum aliqua persona
universitate seu loco factus est nec factus apparet in preiudicium presentis contracti et si contrarium aliquo
tempore appareret et ea propter dicti emptores vel aliqui ex eis vel eorum seu alterius ipsorum heredibus et
sucessoribus

f. 33v in dampnum venerint seu expensas fecerint aut evicti fuerint in totum vel in partem vel interesse aliquod
paterentur, dicta tutris venditricis, tutorio nomine quibus supra, dictis emptoribus, presentibus et
recipientibus ut supra, de aliis bonis suis et dictorum pupillorum propriis reficere et cum effectu reservare
promisit in pecunia numerata et non in alia specie et de ipsarum quantitate vel numero stare et credere,
tutorio nomine quibus supra, voluit et promisit dicta venditris solo simplici sacramento ipsorum emptorum
vel alterius eorumdem vel habentem causam ab eis absque iudice tassatione et alicuius curie proclamatione
arbitrio seu arbitratu alterius boni viri et pro evictione duplum pretii rei evicte quocumque ex causa ipsa
evictio sequeretur, asserens et confitens dicta venditris talem esse et vigore in Urbe consuetudinem de
evictione aprobatam, quod duplum pretii rei evicte restituatur evicto quod sacramentum habere voluit et
promisit pro plena et suficiente probatione, certis aliis probationibus et defensionibus renumptiavit et
refutavit dicta tutris, ex certa scientia expresse, promisit etiam dicta tutris venditris, tutorio nomine quibus
supra,
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f. 34r eisdem emptoribus, presentibus et recipientibus ac legitime stipulantibus in predictis et quolibet predictorum,
facere consentire omnem personam pertinentem et adiacentem cum curiis et cautelis de iure suficientibus ad
petitionem et requisitionem dictorum emptorum, pro quibus omnibus et singulis observandis et pleniter
adimplendis dicta tutris, quo supra nomine, dictis emptoribus, presentibus et recipientibus pro sese ipsis et
nominibus quibus supra, obligavit omnia bona sua et dictorum pupillorum mobilium et inmobilium
presentium et futurorum et ea, quantum ad hec, tutorio nomine dictorum pupillorum tenere et possidere
precario recongnovit, pro quibus voluit etiam posse cogi compelli et conveniri omni tempore et in omni
curia, tam ecclesiastica quam seculari quocumque iudice vel auditore non obstante ferriis et ferriatis diebus,
quibus ferris dicta tutris, quo supra nomine, renumptiavit et refutavit expresse et, ex certa scientia,
renumptiavit etiam dicta tutris, quo supra nomine, beneficio cessionis bonorum legitime cruce signatorum,
beneficio fori cedendarum et dividendarum actionum et illi legi qua cavetur quod si debitor non habuerit
aurum argentum nec aliqua mobilia nec possit solvere creditori suo, quod possit obferre creditori suo de
stabilibus, immo promisit creditori quo supra nomine, satisfacere in pecunia numerata et non

f. 34v in alia specie et omnibus aliis et singulis legibus capitulis statutis consuetudinibus Urbis ac privilegiis quibus
contra predicta vel aliquod predictorum venire posset renumptiavit et refutavit expresse et, ex certa scientia,
promisit insuper dicta mangnifica domina domina Sançia, tutris predicta, tutorio nomine quibus supra,
predictis emptoribus, presentibus et recipientibus, pro sese ipsis et heredibus et sucessoribus eorum ac quibus
supra nominibus in perpetuum pro predictis omnibus et singulis firmiter observandis et adimplendis dare
ydoneam fideiussionem de evictione tantum, secundum quod ipsa domina Sançia, tutris venditris predicta,
promisit ad omnem petitionem voluntatem ac requisitionem dictorum emptorum ac suorum heredum et
sucessorum cum curis et cautelis de iure suficientibus ad sensum sapientis ipsorum emptorum, promisit etiam
dicta tutris venditris dictis emptoribus, presentibus et recipientibus ut supra, quod quando dicti pupilli, filii
dicti domini Stephani de Columpna et ipsius domine, ad etatem pervenerunt huic venditioni consensientibus
et eam, cum omnibus suis capitulis articulis et tenoribus, ratificabunt et aceptabunt et si et in quantum
expediens fuerit de novo facientes venditionem predictam cum omnibus et singulis curis et cautelis de iure
suficientibus ad sensum sapientis

f. 35r ad omnem ipsorum petionem et voluntatem, sub obligatione omnium bonorum ipsius domine mobilium et
inmobilium presentium et futurorum et ipsorum pupillorum, que quidem omnia et singula supradicta, dicta
tutris venditris pro se et suo propio nomine nec non tutorio nomine dictorum pupillorum et pro eis, dictis
emptoribus, presentibus et recipientibus ut supra dictum est, atendere et observare promisit et contra nullo
modo facere vel venire sub obligatione omnium supradictorum bonorum suorum et dictorum pupillorum
mobilium et inmobilium presentium et futurorum sub pena et ad penam unius libre auri, qua pena soluta vel
non hec firma semper perdurent; qui dominus Angelus, iudex predictus, sedens pro tribunali in domo dicte
domine Sançie, in predictis omnibus et singulis et quolibet predictorum suam et dicti officii auctoritatem
interposuit et decretum renumptiavit in predictis dicta tutris, quo supra nomine, capitulo statuti Urbis
loquenti de penis conventionalibus ex arbitrio exigendis ***

(o)

(a) P “Andreotio”   (b) P “eleptos”   (c) P quic   (d) Depennato et   (e) Corretto sul precedente “ipsorum”   (f) P “Ciancia”   (g) Depennato h
(h) Depennato d   (i) Segue uno spazio bianco corrispondete a due righe e mezza   (j) P “casali”   (k) P “plecario” per un segno
convenzionale ripetuto in seguito   (l) Segue “et pro” non depennato: per un confronto con il formulario cfr. l’espressione successiva
all’inizio del f. 32r   (m) P “casali”   (n) Così P   (o) Il formulario dell’atto é interrotto, segue uno spazio bianco fino alla fine del foglio
corrispondente a 5 righe.

24. 1366, febbraio 28
Nicola di Lello di Francesco di Omodeo già del rione Trevi ed ora del rione Pigna, nomina suo procuratore
Giovanni di Pietro Guictonis, canonico di S. Pietro in Vincoli, del rione Pigna per ricevere una somma
dovutagli da Pietro Paolo figlio del defunto Tommaso di Paolo Profici del rione Ponte, come risulta da un
atto di accusa dello stesso Nicola e dai registri della camera di Roma, in seguito alle percosse subite.
Nicola invita inoltre il procuratore a rilasciare, dopo il pagamento della somma, la relativa quietanza e
promette di ratificare il suo operato.

f. 35v Indictione quarta mense(a) frebuarii die XXVIII.
Testes: Petrus Paulus Roscolini lanarolus, Paulus Petri Guictonis et Symon magistri Petri de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Nicolaus Lelli Francisci Hominisdei dudum de regione Trivii et nunc
de regione Pinee, sua bona voluntate, fecit constituit creavit et ordinavit suum verum legitimum et generalem
procuratorem actorem factorem negotiorum gestorem et numptium speciale seu quocumque alio nomine
melius dici potest venerabilem virum dominum Iohannem Petri Guictonis canonicum Sancti Petri ad Vincula
de regione Pinee, licet absentem tamquam presentem, ad recipiendum(b) omnem et quamcumque quantitatem
pecunie a Petro Paulo filio olim Thome Pauli Proci(c) de regione Pontis, in quo dictus Petrus Paulus dicto
Nicolao quondam apparet ex accusa istituta per ipsum Nicolaum contra dictum Petrum Paulum, ut in libris
quondam camere Urbis plenius continetur, seu a quacumque alia persona, dante et solvente pro ipso Petro
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Paulo de percussionibus et aliis exceptionibus commissis per ipsum Petrum Paulum in persona dicti Nicolai
et post receptionem ad vocandum se, quo supra nomine, bene quietum contentum et pacatum et finem
quietationem et generalem refutationem et pactum de

f. 36r ulterius non petendo post receptionem faciendum et ad promictendum quod dicta iura dicte quondam sunt
ipsius Nicolai et quod nemini sunt vendita data donata etc. et ad promictendum, si contrarium appareret, de
evictione et ad obligandum pro predictis omnibus observandis omnia bona ipsius Nicolai etc. et renumptiavit
omnibus et singulis, renumptiavit oportunis etc. et generaliter ad omnes suas causas etc. et promisit de rato
etc. pro quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) Depennato maii   (b) P recipientem   (c) Depennata una terza i finale.

25. 1366, marzo 2
Perna vedova di Lello di Ceccarello del rione di S. Angelo, esecutrice testamentaria insieme al fratello
Lippo, dell’altro fratello defunto Buonanno Ricciutoli, come risulta dall’atto rogato dal notaio Giovanni di
Giacomo, rilascia una quietanza allo stesso Lippo Riciutolus già del rione Pigna ed ora del rione Campitelli,
tutore di Ceccolo, di Andreozio e di Caterina figli pupilli ed eredi del defunto Buonanno, che riceve per sé,
per Agapita, coattrice, e per i pupilli, per il pagamento della somma di 250 fiorini d’oro lasciatale da
Buonanno nel suo testamento da distribuire, a suffragio della sua anima, secondo la volontà dello scomparso.
Il pagamento della somma era stato preventivamente autorizzato da Francesco de Picaloctis di Fermo,
giudice palatino e collaterale del senatore di Roma, con una deliberazione emessa davanti la chiesa di S.
Maria in Araceli nella quale si dava mandato al mercante Cecco di Luzio de Rogeriis di versare a Perna i 250
fiorini d’oro depositati presso di lui.

Indictione quarta mense martii die IIo.
Testes: dominus Iohannes de Ilperinis de regione Montium, Iohannes Lelli Andree de Rubeis de regione
Pinee et Cecchus Cioptus de regione Pontis.
In presentia mei notarii et testium etc. domina Perna uxor olim Lelli Ceccharelli de regione Sancti Angeli,
germana soror olim Bonianni Ricciutoli, de regione Pinee, executris testamenti et ultime voluntatis dicti olim
Bonianni fratis ipsius, una cum infrascripto Lippo, ut patet manu Iohannis domini Iacobi publici notarii, sua
bona voluntate renumptiavit et refutavit et per pactum de ulterius non petendo, remisit Lippo Riciutolo

f. 36v dudum de regione Pinee et nunc de regione Campitelli, tutori et persone legitime Ceccholi, Andreotii et
Catherine pupillorum filiorum et heredum dicti olim Bonianni fratis ipsius Lippi, presentis et recipientis pro
se ac vice et nomine domine Agapte coactricis(a), una cum ipso, ipsorum pupillorum et pro ipsis pupillis, et
mihi notario, ut publice persone, presenti et recipienti ac legitime stipulanti vice et nomine ipsius domine
Agapte et ipsorum pupillorum, idest omnia et singula iura actiones iustitias et petitiones que et quas dicta
domina Perna nunc habet et in futurum habere posset contra dictos tutores et contra dictos pupillos et in
bonis dicti olim Bonianni, pretestu et occasione IIcL florenorum auri relictorum per dictum olim Bonianni,
pro anima sua in dicto suo ultimo testamento, distribuendorum per ipsam dominam Pernam, pro anima ipsius
Bonianni, prout sibi videbitur expedire secundum quod in ipso testamento plene costat. Hanc autem
refutationem et que dicta sunt, dicta domina Perna prefato Lippo, presenti et recipienti nominibus quibus
supra, et mihi notario ut publice persone stipulanti et recipienti ut supra, fecit pro eo quod presentialiter et
manualiter recepit et habuit in florenis de auro a Ceccho Lutii de Regoriis(b) mercatore, penes quem
depositatos fuerunt, de mandato domini Francisci de Picaloctis de Firmo iudicis

f. 37r palatini et collateralis presentis domini senatoris, dictos IIcL florenos auri de propria pecunia, que remansit
post mortem dicti olim Bonianni in hereditatem dictorum pupillorum, de quibus se bene quieta vocavit etc. et
renumptiavit etc. quos IIcL florenos auri dicta domina Perna solvere et distribuere promisit pro anima ipsius
olim Bonianni, prout et sicut sibi melius visum fuerit secundum tenorem dicti testamenti, pro quibus
obligavit omnia bona sua etc. qui dominus Franciscus iudex predictus, sedens pro tribunali ante ecclesiam
Sancte Marie in Araceli, mandavit dicto Ceccho Lutii, presenti et intelligenti quatenus dictos IIcL florenos
auri depositatos penes eum cum dicta occasione det et solvat dicte domine(c) Perne distribuendos per eam, ut
supradictum est, qui Cecchus Lutii(d), vigore dicti mandati sibi facti, solvit dicte domine Perne dictos IIcL
florenos auri, qui(e) depositum fuerit penes eum mandato dicti domini iudicis occasione predicta ipsam
dominam Pernam, presentem et recipientem, a dicto Ceccho dictam quantitatem IIcL florenorum auri, ut
supra dictum est, de quibus a dicto Ceccho se bene quietam contentam et pacatam vocavit etc. et
renumptiavit etc.
(a) P coactrici   (b) Così P   (c) Depennato Francisce   (d) Depennato sua   (e) Corretto il precedente quos.
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26. 1366, marzo 4
Cecco di Sabatino del rione Pigna vende a Donato di Pietro lanarolo del rione Colonna 100 rubbia di lana
carfagnina cum toto allevo da consegnare a Roma alla prossima tosatura al prezzo di 44 solidi per ciascun
rubbio e riceve un acconto di 25 fiorini d’oro. L’acquirente promette di versare la somma restante al
momento della consegna.
Dietro richiesta di Cecco si offre quale suo garante Nicola di Lello di Francesco del rione Pigna.

f. 3 7 v Indictione quarta mense martii die quarta.
Testes: Iohannes Liscius, Iacobus Lelli Angeli Blaxii de regione Pinee et Iacobus mandatarius.
In presentia mei notarii et testium etc. Cecchus Sabbatini de regione Pinee sponte vendidit et venditionis
titulo dedit cessit et concessit Donato Petri lanarolo de regione Columpne C rubla lane cum toto allevo, de
pecunia ipsius Cecchi, carfanginis, quam lanam dictus Cecchus dicto Donato, presenti et recipienti, dare et
assignare promisit isto toso(a) proxime fututo in Urbe. Hanc autem venditionem et que dicta sunt dictus
Cecchus eidem Donato, presenti et recipienti, fecit pro pretio et nomine pretii XLIIII solidorum provisinorum
pro quolibet rublo lane predicte, pro qua tota dicta lana dictus Cecchus presentialiter manualiter recepit et
habuit a dicto Donato, pro arris et parte pacamenti totius dicte lane, XXV florenos auri, de quibus etc. et
renumptiavit etc. residuum autem totius dicti pretii dictus Donatus dicto Ceccho dare et solvere promisit
tempore assignationis dicte lane, pro quibus obligavit bona sua etc. et renumptiavit etc. et ad hec ad
petitionem dicti Cecchi penes dictum Donatum, presentem et recipientem, Nicolaus Lelli Francisci de
regione Pinee sponte fideiussit in omnem causam omnium predictorum et renumptiavit etc.
(a) Così P.

27. 1366, marzo 5
Lippo Ricciutoli già del rione Pigna ed ora del rione Campitelli e Agapita vedova di Pietro de Ciceronibus,
nonna materna, tutrice di Ceccolo, di Andrea e di Vannozia figli pupilli ed eredi del defunto Buonanno
Ricciutoli, in presenza di Francesco de Picaloctis di Fermo, dottore in legge, giudice palatino e collaterale
del senatore di Roma, dello stesso notaio Paolo de Seromanis e dei testimoni, rilasciano una quietanza a
Lorenza figlia del defunto Pietro de Ciceronibus, vedova di Buonanno Ricciutoli ed ora moglie di Guglielmo
figlio del defunto Pietro di Andrea de Rubeis, relativa alla restituzione dei beni e delle masserizie elencati in
un inventario compilato nel periodo in cui ebbe l’incarico di tutrice dei figli del primo marito Buonanno,
come risuta dall’atto rogato dal notaio Paolo de Rogeriis, ad eccezione di una veste scarlatta, insieme al
computo amministrativo sulla tutela.
Il giudice Francesco de Picaloctis, che delibera davanti la chiesa di S. Maria in Araceli, conferma l’atto con
l’autorità del suo ufficio.

f. 38r Indictione quarta mense martii die quinto.
Testes: Andreotius de Buccamatiis notarius, Cecchus Lutii de Rogeriis, Iohannes Catinus et Martinus
Iohannis Cemini.
In presentia sapientis viri domini Francisci de Picaloctis de Firmo, legum doctoris iudicis palatini et
collateralis presentis domini senatoris, et mei notarii et testium etc.
Lippus Ricciutoli dudum de regione Pinee nunc de regione Campitelli et domina Agapta uxor olim Petri de
Ciceronibus, avia materna infrascriptorum pulillorum, tutores et persone legitime Ceccholi, Andree et
Vannotie pupillorum filiorum et heredum quondam Bonianni Ricciutoli, tutorio nomine ipsorum pupillorum
et pro eis, et omnimodo et iure quibus melius fieri potest et debet, eorum bonis propriis et spontaneis
voluntatibus, renumptiaverunt et, per pactum de ulterius non petendo, remiserunt domine Laurentie filie olim
Petri de Ciceronibus olim uxori dicti olim Bonianni Ricciutoli et nunc uxori Guilielmi filii olim Petri Andree
de Rubeis, presenti et recipienti pro se et suis heredibus et sucessoribus in perpetuum, idest omnia et singula
iura omnesque actiones iustitias

f. 38v et petitiones reales et personales utiles et directas tacitas et expressas ypotecara seu mistas que et quas nunc
habet et in futurum habere sperat tam tutorio nomine quibus supra quam etiam ipse Lippus, ut executor
testamenti et ultime voluntatis dicti olim Bonianni, contra et adversus(a) ipsam dominam Laurentiam et bona
sua, pretestu et occasione omnium et singulorum bonorum et rerum contentorum(b) inventario facto per ipsam
dominam tempore quo fuit tutris supradictorum pupillorum, scripto manu Pauli de Rogeriis publici notarii,
rauba autem de scarleto dumtaxat excepta et quod in presente refutatione non veniat eo quia remansit
impendentem. Hanc autem refutationem et que dicta sunt predicti Lippus et domina Agapta, tutores predicti,
tutorio nomine quibus supra, et dictus Lippus, ut executor omnimodo et iure quibus melius fieri potest, eidem
domine Laurentie, presenti et recipienti ut supra, fecerunt pro eo quod confessi fuerunt et in veritate
recongnoverunt sese, pro dictis pupillis, recepisse et habuisse a dicta domina Laurentia omnes et singulas res,
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bona et massaritias in dicto inventario per eam confecta, tempore sue acceptationis tutele, scripto contento et
annotato, dicta rauba de scarleto dumtaxat excepta, nec non integraliter calculum rationis aministrationis
ipsius domine Laurentie, quas omnes supradictas res confessi sunt

f. 39r penes se habere et tenere, de quibus omnibus et singulis supradictis se, tutorio nomine quibus supra, bene
quietos contentos et pacatos vocaverunt et renumptiaverunt etc. ad que quidem omnia et singula suprascripta
nobilis et sapiens vir dominus Franciscus de Pisaloctis de Firmo, legum doctor iudex palatinus et collateralis
presentis domini senatoris, sedens ante ecclesiam Sancte Marie de Araceli suam et dicti sui officii auctoritate
interposuit et decretum.
(a) Depennato “heredes et bonorum possessiones iure”   (b) Omesso in.

28. 1366, marzo 5
Lorenza figlia del defunto Pietro de Ciceronibus vedova di Buonanno Ricciutoli ed ora moglie di Guglielmo
figlio di Pietro di Andree de Rubeis del rione Pigna, con il consenso del marito, rilascia una quietanza a
Lippo Ricciutoli e ad Agapita vedova di Pietro de Ciceronibus, tutori ....

Eodem mense, indictione et die et coram dictis testibus.
In presentia mei notarii et testium etc. domina Laurentia filia olim Petri de Ciceronibus uxor olim Bonianni
Ricciutoli et nunc uxor Guilielmi filii olim Petri Andree de Rubeis de regione Pinee, cum consensu et
voluntate dicti Guilielmi viri sui, que domina Laurentia primo renumptiavit omni suo iure dotis donationis
propter numptias alimentorum palafernorum guarnimentorum et omni alio suo iure et specialiter auxilio
Velleiani senatus consulti, de ipso per me notarium primo certiorata, quid sit et quid dicat, ac die presente
sua bona propria et spontanea voluntate renumptiavit et refutavit et, per pactum de ulterius non petendo,
remisit Lippo Ricciutoli et domine Agapte uxori olim Petri de Ciceronibus, presenti et recipienti in tutoribus
***

(a)

(a) L’annotazione del formulario dell’atto è stato interrotto: segue il f. 39v bianco.
f. 39v

29. 1366, marzo 6
Buzio di Giubileo del rione Trevi ed il figlio Petruzio, con il consenso del padre, nominano loro procuratori
Andreozio di Lello di Angelo di Biagio, Matericata Oculi e Nannolo figlio del defunto Giovanni Oculi del
rione Trevi per stipulare un atto di pace e di sicurezza perpetua o temporanea con il notaio Saba del maestro
Paolo del rione Trevi, con Cecco suo fratello, con Cola di Giovanni Sciarre del rione Colonna e con
Giovanni de Scangialemosinis del rione Campo Marzio, o con un loro procuratore, e di rimettere le ingiurie e
le offese arrecate reciprocamente sia con le parole che con i fatti. I procuratori sono invitati a ricevere, a loro
volta, un analogo impegno dalla parte avversa e, per la conservazione della pace, le parti debbono impegnare
tutti i loro beni mobili ed immobili e, in caso di inadempienza, debbono sottostare ad una pena di 1000 libbre
di provisini del senato.
I mandanti promettono infine di ratificare l’operato dei loro procuratori.

f. 40r Indictione quarta mense martii die VIo.
Testes: Cecchus filius olim Cecchi Sassi et Eunufrius de Tyneosis de regione Pinee.
In presentia mei notarii etc. Bucius Iubillei de regione Trivii et Petrutius eius filius, cum consensu et
voluntate dicti Bucii patris sui, qui Petrutius iuravit etc. ambo ipsi et quilibet ipsorum eorum bonis propriis et
spontaneis voluntatibus fecerunt constituerunt creaverunt et ordinaverunt eorum et cuiuslibet ipsorum veros
legitimos et generales procuratores actores factores negotiorum gestores et numptios speciales seu
quocumque alio nomine melius dici et censeri potest a iure, videlicet Andreotium Lelli Angeli Blaxii de
regione Trivi, Matericatam Oculi et Nannolum filium olim Iohannis Oculi de regione Trivii et quemlibet
ipsorum licet absentes tamquam presentes, ita quod non sit melior conditio occupantis et quod unus ipsorum
inceperit alter prosequi valeat et finire ad dandum redendum et prestandum pacem et securitatem perpetuam
vel ad tempus cum ydoneis fideiussoribus vel sine Sabbe magistri Pauli notario de regione Trivii, Ceccho
eius frati, Cole Iohannis Sciarre de regione Columpne, domino Iohanni(a) de Scangialemosinis de regione
Campimartis et cuilibet ipsorum vel eorum seu alterius ipsorum procuratores

f. 40v pro eis vel altero ipsorum recipientes pro eis vel altero, nomine, et pro eis ad remictendum, nomine ipsorum
patris et filii et cuiuslibet ipsorum, dictis supra nominatis, vel alteri ipsorum et cuiuslibet ipsorum vel eos seu
alterius eorum procuratori pro eis vel altero ipsorum recipientibus(b) omnem iniuriam et offensam factam et
illatam per ipsos supra nominatos vel alterum ipsorum in persona seu rebus ipsorum constituentium vel
alterius ipsorum dicto facto seu opere usque in presentem diem et similem pacem et securitatem ac
remissionem recipiendam ab eis et quolibet ipsorum seu alterius eorum vel eorum procuratore pro eis ad hec
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legitime constituente et ad promictendum, nominibus quibus supra, de non offendendo nec offendi faciendo
perpetuo in persona vel bonis ipsos(c) Sabbam et Cecchum, Nicolaum et dominum Iohannem et quemlibet
ipsorum seu alterium ipsorum in persona vel bonis perpetuo sub obligatione bonorum ipsius Bucii et Petrutii,
eius filii, mobilia et inmobilia presentia et futura et pena mille librarum provisinorum aplicanda pro
medietate camere Urbis et pro alia medietate parti offense et similem promissionem cum adiectione pene(d)

recipiendum ab ipsis supra nominatis et quolibet ipsorum seu alterius eorumdem vel ab eorum seu alterius
procuratori pro eis et ad obligandum pro predictis omnibus et singulis observandis et  plenarie adimplendis
omnia et singula bona ipsorum

f. 41r patris et filii et ad dampnum pro predictis ydoneos fideiussores et renumptiaverunt capitulo statuti Urbis
loquenti de penis conventionalibus ex arbotrio non exigendis et similem obligationem recipiendam et
fideiusserunt et renumptiaverunt, nomine ipsorum et pro eis, ab ipsis supra nominatis et quolibet ipsorum seu
alium eorumdem vel eorum procuratorem pro eis seu altero ipsorum. Et generaliter ad omnia alia et singula
facienda procuranda et exsercenda, que in predictis et circa predicta et quolibet predictorum essent necessaria
et oportuna et que ipsimet constituentes facere possent, si personaliter interessent, promictentes se ratum
gratum dictos eorum procuratores seu altero ipsorum actum factum gestum et procuratum fuerit, in predictis
seu aliquo predictorum sub obligatione bonorum ipsorum patris et filii et cuiuslibet ipsorum mobilia et
immobilia presentia et futura etc. pro quibus etc. et renumptiaverunt etc.
(a) P “Iohannis”   (b) Depennato “pacem sec.”   (c) Depennato a   (d) Così P, ma intendasi “dandum”.

30. 1366, marzo 7
Egidio figlio del defunto Sollacio detto Ienca, sarto, eletto arbitro da Luzio Ciccha e da Giacomo di
Benedetto detto Rubeus, tessitore del rione Pigna, per risolvere la controversia ed il litigio intervenuto tra le
due parti. L’arbitro, seduto su un podio per un giudizio, delibera che Giacomo debba recarsi presso la chiesa
di S. Biagio de Olivis con un bastone in mano datogli dallo stesso arbitro e lo offrirà a Luzio, presente presso
la chiesa, al quale chiederà in ginocchio umilmente perdono: Luzio lo percuoterà una volta sulle spalle senza
ferirlo. Dopo questo gesto riparatore saranno rimesse le colpe e sarà ripristinata la pace tra le due parti.
L’arbitro si riserva di indicare il giorno della cerimonia riparatrice.

Indictione quarta mense martii die(a) VIIo.
Testes: Santus Neri, Palellus calsolarius et Iannelle sutor de regione Pinee.
In presentia mei notarii etc. Egidius filius olim Sollacii dictus alias Iencha sutor

f. 41v arbiter arbitrator et amicabiles compositor electus et ordinatus inter Lutium Ciccham, ex una parte, et
Iacobum Benedicti de regione Pinee dictum alias Rubeum tessitorem, ex alia, de omni et super omni lite
discordia et questione ac briga que fuit et est inter ipsas partes per viam arbitrationis respicientem, pro bono
pacis et concordie ipsarum partium, sedente pro tribunali in podio, arbitramus precipimus et mandamus hoc
nostro arbitrio firmo manente, quatenus ad penam in dicto compromisso contentam quod dictus Rubeus
veniat et venire debeat in ecclesia Sancti Blaxii de Olivis cum quodam baculo in manu dandum sibi per
ipsum Egidium, ubi tunc dictus Lutius stabit, dicendo hec verba “Lucço ben si trovato, Dio te da vita, ecco lo
çaccone, se cosa avessi facto che non devessi, pilgia de mi quella menda che te piace” cum genis flexibus
coram ipso et liceat ipsi Lutio cum dicto baculo ipsum Iacobum semel percutere in spatulis sine sanguine et
hiis adimpletis fiat pax et remissio inter eos, diem autem pacis fiendi nostro arbitrio reservamus etc.
(a) Depennato “primo”.

31. 1366, marzo 13
Maria moglie di Bartolomeo già di Perugia ed ora del rione Pigna, con il consenso del marito, nomina suo
procuratore Giacomo di Lello di Angelo di Biagio del rione Pigna per tutte le sue cause, promette di
esonerarlo da ogni obbligo e di ratificare il suo operato.

f. 42r Indictione quarta mense martii die XIII.
Testes: Andreas Vanni et Paulus Marronis de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. domina Maria uxor Bartholomei dudum de Perusio nunc de regione
Pinee, cum consensu et voluntate dicti Bartholomei mariti sui, presentis et consensientis, sponte fecit
constituit creavit et ordinavit suum verum legitimum et generalem procuratorem actorem factorem et
numptium speciale discretum virum Iacobum Lelli Angeli Blaxii de regione Pinee, presentem et recipientem,
ad omnes et singulas suas causas lites et questiones, que et quas nunc habet et in futurum habere posset seu
sperat contra omnes personas universitates et loca et in omni curia tam ecclesiastica quam seculari et coram
quocumque iudice vel auditore ad agendum petendum etc. promictens dictum suum procuratorem relevare ab
omni honere satisdationis de iudicio Sisti et iudicato solvendo, promisit mihi notario ut publice persone
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recipenti et stipulanti vice et nomine omnium quorum interest vel interesse posset in futurum se ratum
gratum et firmum habere omne et quicquid per dictum suum procuratore actum factum et procuratum fuerit
sub obligatione bonorum ipsius etc.

32. 1366, marzo 17
Savino di Cecco del rione Colonna riceve in deposito da Egidio di Sollacio detto Ienca del rione Pigna, sarto,
la somma di 2 fiorini d’oro e promette di restituirla a richiesta del depositante.

f. 42v Indictione quarta mense martii die XVII.
Testes: Rossellus de castro Viturchiani et Angelus Raymundi de regione Pontis.
In presentia mei notarii et testium etc. Savinus Cecchi de regione Columpne sua bona voluntate confessus
fuit et in veritate recongnovit se in depositum recepisse et habuisse habere et tenere ab Egidio Sollacii dicto
alias Ienca de regione Pinee sutore, presente et recipiente, duos florenos auri, quos confessus est se recepisse,
de quibus etc. et renumptiavit etc. quos tenere et salvos facere promisit ad omne ipsius resicum periculum
fortunam, scilicet incendii etc. et eidem Egidio redere et restituere promisit ad omnem ipsius petitionem et
voluntatem cum dampnis et expensis etc. pro quibus obligavit omnia bona sua etc. et voluit pro predictis
posse cogi omni tempore et in omni curia et coram quocumque iudice etc. renumptiavit in predictis ferris et
diebus ferriatis etc. et renumptiavit etc.

33. 1366, marzo 18
Buzio di Giubileo del rione Trevi vende a Luca Palecti calzolaio già del rione Colonna ed ora del rione Pigna
i diritti che vanta sui beni di Natolo Cesari del rione Colonna, in relazione alle spese da lui sostenute nella
curia del Campidoglio e a quella del capitano a causa di un’azione giudiziaria intentata dallo stesso Natolo e
di altre accuse contenute negli atti del notaio dei malefici Luzio al prezzo di 25 fiorini d’oro.

f. 43r Indictione quarta mense martii die XVIII.
Testes: presbiter Petrus della Celsa, Iohannes della Celsa et Andreotius Lelli Angeli Blaxii de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Bucius Iubillei de regione Trivii sua bona propria et spontanea
voluntate(a), vendidit et venditionis titulo dedit cessit et concessit Luce Palecti calsolario dudum de regione
Columpne et nunc de regione Pinee, presenti et recipienti pro se et suis heredibus et sucessoribus in
perpetuum, idest omnia et singula iura omnesque actiones iustitias et petitiones reales et personales utiles et
directas tacitas et expressas que et qua nunc habet et in futurum habere posset seu sperat contra et adversus
Natolum Cesari de regione Columpne et bona sua, pretestu et occasione quarumcumque expensarum
factarum per ipsum Bucium in curia Campitolii et domini capitanei, occasione et pretestu accusatione istituta
per ipsum Natolum contra ipsum Bucium in curia Campitolii, de mandato, ut dicebatur, facto per ipsum
Bucium Petrutio filio, ut procuratore, ipsum Natolum

f. 43v rati abitione et de aliis in accusa contentis, ut patet per acta Lutii notarii maleficiorum et generaliter de omni
eo quod ipsi Natolo petere posset usque in presentem diem occasione dictarum expensarum. Hanc autem
venditionem et que dicta sunt et infra dicentur dictus Bucius dicto Luce, presenti et recipienti ut supra, fecit
pro pretio et nomine pretii XXV florenorum auri, quos confessus fuit se recepisse et habuisse a dicto Luca et
penes se habere et tenere, de quibus se bene quietum contentum et pacatum vocavit et renumptiavit
exceptioni non solutorum non numeratorum non habitorum dictorum florenorum et pretii predicti, exceptioni
doli mali metu et in factum conditioni indebite ob causam et sine causa et spei future numerationis et
receptionis etc. et promisit dictus Bucius dicto Luce, presenti et recipienti ut supra, quod dicta iura sunt
ipsius Bucii et ad eum spectant et pertinent pleno iure et quod nemini sunt vendita etc. et si contrarium
appareret voluit teneri de evictione prout iura volunt, pro quibus obligavit omnia bona sua mobilia et
immobilia presentia et futura etc. et voluit pro predictis posse cogi omni tempore etc. et renumptiavit etc.
(a) Depennato d.

34. 1366, marzo 18
Luca Palecti calzolaio già del rione Colonna ed ora del rione Pigna nomina suoi procuratori Pietro di
Giovanni Ciole, Giacomo di Gentile e Nuzio de Bulgaminis, i notai romani Giacobello di Lello di Angelo di
Biagio e Giovanni di Giacomo per tutte le sue cause, promette di esonerarli da ogni obbligo e di ratificare il
loro operato.

f. 44r Eodem anno, mense et die et coram supradictis testibus.
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In presentia mei notarii et testium etc. Lucas Palecti calsolarius dudum de regione Columpne et nunc de
regione Pinee ac die presente, sua bona voluntate, fecit constituit creavit et ordinavit suos veros legitimos et
generales(a) procuratores actores factores et numptios speciales seu quocumque alio nomine melius dici
potest, videlicet discretos viros Petrum Iohannis Ciole, Iacobum Gentilis et Nucium de Bulgaminis,
Iacobellum Lelli Angeli Blaxii et Iohannem domini Iacobi notarios de Urbe et quemlibet ipsorum in solidum,
ita quod non sit melior conditio occupantis et quod unus ipsorum inceperit alter prosequi valeat et finiri ad
omnes suas causas etc. promictens dictos suos procuratores et quemlibet ipsorum relevare ab omni onere
satisdationis de iudicio Sisti et iudicato solvendo, promisit mihi notario ut publice persone recipienti vice et
nomine omnium quorum interest vel interesse poterit in futurum et sese ratum gratum et firmum habere et
tenere omne et quicquid per dictos suos procuratores factum fuerit, sub obligatione bona ipsius etc. pro
quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) P generale.

35. 1366, marzo 22
Lorenzo Peccioli carpentiere del rione Pigna riconosce che al tempo del matrimonio contratto con la moglie
Caterina, figlia del defunto Cinzio di Pietro Lamandi detto Cinzio Campangiani non fu stipulato alcun atto
dotale e poiché vuole che la moglie non rimanga senza dote, obbliga nei confronti di Caterina, in cambio
della dote già da lui ricevuta di 150 libbre di provisini del senato, tutte le terre che possiede nel castrum di
Pozzaglia ed una casa con pianoterra e in parte con solario situata nel rione Pigna.
La dote é concessa alle seguenti condizioni: nel caso di premorienza di Caterina, senza che alcun figlio sia
sopravvissuto, allora l’intera dote sarà devoluta al marito; nel caso di premorienza di Lorenzo, in presenza
dei figli sopavvissuti, allora Caterina potrà rivendicare la dote di 150 libbre di provisini del senato dai beni
obbligati dal marito.
Inoltre la donazione delle nozze è stata omessa per volontà delle parti.

f. 44v Indictione quarta mense martii die XXIIo.
Testes: Lellus Bucii Iohannis Rubei, Iohannes Lelli Andree Rubei, Petrus Alesantri et Bartholomeus Petri de
Piperno de regione Pinee.
In presentia mei notarii etc. Laurentius Peccioli carpentarius de regione Pinee, volens recognoscere bona fide
quod tempore contracti matrimonii inter ipsum et Catherinam, uxorem suam, filiam olim dicti Cincii Petri
Lamandi dicti alias Cincii Campangiani, non fuit factum aliquod istrumentum dotale inter ipsos et si factum
fuisset quod non credit non reperitur, idcirco volens quod dictam suam uxorem non remaneat indotata, sua
bona propria et spontanea voluntate, post contractum matrimoni inter eos, obligavit et pignore et loco dotalis
posuit supradicte Catherine uxori sue, presenti et recipienti pro se et suis heredibus et sucessoribus in
perpetuum, omnes et singulas suas terras, quas ipse Laurentius habet in tenimento castri Putealee, inter hos
fines, ab uno latere tenet(a) Petia de ferro, ab alio est via publica, a duobus lateribus tenet Odo Pelle. Item
unam domum terrineam

f. 45r et pro parte solaratam salvo iure proprietatis, positam in regione Pinee, inter hos fines, ab uno latere tenent
heredes quondam Bonianni Riciutoli, ab alio Lellus Bucii Iohannis Rubei, ante est via publica vel si qui sunt
ad predicta plures vel veriores confines antiqui vel moderni cum omnibus et singulis earum usibus
utilitatibus pertinentiis et adiacentiis universis et generaliter et specialiter omnia alia et singula bona sua
mobilia et inmobilia presentia et futura que nunc habet et in futurum aquisiturus est dum hoc pignus et
obligatio dotalis durabunt. Hoc autem pignus et obligatio et omnia et singula que dicta sunt et infra dicentur
dictus Laurentius dicte Catherine uxori sue, presenti et recipienti ut supra fecit pro eo et ex eo quod
confessus fuit et in veritate recognovit se recepisse et abuisse(b) tempore contracti dicti matrimonii inter eos(c)

pro dote et nomine dotis ipsius Catherine CL librarum provisinorum senatus, de quibus tunc et nunc se bene
quietum contentum et pacatum vocavit et renumptiavit etc. sub hiis pactis et tenoribus quod si contingat
ipsam Catherinam premori dicto Laurentio, futuro viro suo(d), sine communibus filiis ex(e)

f. 45v eis remanentibus, quod tunc dicta dox, ut supradictum est, ad ipsum Laurentium libere et sine diminutione
aliqua libere revertatur; si vero contingat ipsum Laurentium premori dicte Catherine, future uxori sue(f), sine
filiis tamen cum(g) filiis ex eis natis(h) remanentibus, quod dicta Catherina habeat et petere possit dictam
dotem, videlicet dictas CL libras provisinorum senatus in bonis predictis superius obligatis et ipsa bona
libere capere tenere possidere uti frui vendere donare obligare et de eis facere quicquid sibi perpetuo
placuerit donec de dicta dote, videlicet de dictis CL libris provisinorum fuerit integre satisfacta, donatio
propter nuptias penitus quiescentem de ipsarum partium voluntate et quia sic actum et conventum fuit inter
ipsos, ut supra est expressum. Et promisit insuper dictus Laurentius dicte Catherine, presenti et recipienti ut
supra dictum est, quod dicta bona superius obligata, ut supradictum est, sunt ipsius Laurentii obligantem et
ad eum spectant et pertinent peno iure et quod nemini sunt vendita data donata etc. et si contrarium appareret
voluit teneri de evictione prout iura volunt, pro quibus etc. et renumptiavit etc.
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(a) P “tente”   (b) Così P   (c) Depennato C   (d) Il notaio ripete il formulario consueto relativo ai “pacta” prematrimoniali, ma in questo
caso si tratta, come è precisato nell’introduzione dell’atto di un matrimonio già celebrato   (e) Ripetuto “ex”   (f) Vedi la precedente
nota   (a)   (g)  Come sembra   (h) Depennato “lib”.

36. 1366, aprile 12
Il nobile Nuzio Brance del rione Colonna rilascia una quietanza a Lorenzo di Giovanni Palombarie del rione
Colonna, presente a nome di Andrea di Oddone de Palonbaria, dei sindaci e degli uomini dei castra di Podii
Donadei, di Stazzano e di Moricone, in relazione a 24 rubbia di grano, facenti parte di un quantitativo di 60
rubbia, che Andrea gli doveva per un atto di locazione biennale stipulato da Giacoma vedova di Pietro
Cambronis del rione Colonna, come risulta dallo strumento rogato dal notaio Pietro di Giovanni Ciole, che
aveva ceduto a lui i suoi diritti; la cessione era stata seguita da una sentenza e da una diffida emessi contro
Andrea e da una disposizione inviata ai suoi vassalli, alla comunità, ai sindaci ed agli uomini dei castra già
indicati, come risulta dagli atti notarili e da Lorenzo de Amedeis scribasenato.
Inoltre Nuzio rilascia una quietanza a Lorenzo, presente a nome di Cecco di Falcone del rione Monti, di
Cordesco del rione di S. Angelo e degli altri soci, in relazione ad una scadenza di 24 rubbia di grano e di una
certa quantità di denaro, come risulta dall’atto rogato dal notaio Lorenzo di Pietro scriniarii.
Le quietanze sono state concesse in quanto Nuzio ha ricevuto da Lorenzo per le 24 rubbia di grano e per le
spese da lui fatte la somma di 58 fiorini d’oro.

f. 46r Indictione quarta mense aprilis die XII.
Testes: Laurentius Nicolai Petri scrinarii, Iohannes Nicolai Malabrance dictus alias Iohannes Rafanelle
et Laurentius Peregrini de regione Columpne.
In presentia mei notarii et testium etc. nobilis vir(a) Nucius Brance de regione Columpne ac die presente sua
bona propria et spontanea voluntate renumptiavit et refutavit et, per pactum de ulterius non petendo, remisit
Laurentio Iohannis Palombarie de regione Columpne, presenti et recipienti pro mangnifico viro Andrea
domini Oddonis de Palonbaria et omnium quorum interest vel interesse poterit nunc et in futurum, et mihi
notario ut publice persone stipulanti et recipienti vice et nomine dicti Andree et omnium quorum nunc
interest vel interesse poterit in futurum, idest omnia et singula iura omnesque actiones iustitias et petitiones
reales et personales utiles et directas tacitas et expressas ypotecaria seu mistas que et quas nunc habet et in
futurum habere posset seu sperat contra ipsum Andream coram scyndicos et homines(b) castrorum Podii
Donadei, Staçani et Moriconis et personas speciales ipsorum

f. 46v et dictis L[aurenti]o(c) et mihi notario, ut persone publice recipienti pro eis et cuilibet ipsorum tunc, pretestu
et occasione XXIIII rubrorum grani, de summa et quantitatem LX rubrorum grani, in quibus dictus Andreas
dicto Nucio tenebatur et obligatus erat vigore cuiusdam istrumenti locationis facti per dominam Iacobam
uxorem quondam Petri Cambronis in regione Columpne dicto Andree, videlicet pro censu et pentione dicte
locationis duorum annorum proxime preteritorum, ut de dicta locatione patet manu Petri Iohannis Ciole
publici notarii, que iura dicte locationis pervenerant ad ipsum Nucium vigore donationis sibi facte per dictam
Iacobam, scripta manu publici notarii, nec non vigore sententie inde secute contra ipsum Andream quam
etiam diffidationis facte de dicto Andrea vigore dicte sententie in dicta quantitate(d), quam etiam vigore
investimenti et reductionis in possessione inde secuti vigore dicte diffidationis, quam etiam mandato facti(e)

vassallis dicti Andree nec non communitatibus, scyndacis et hominibus dictorum castrorum de scomorando
dictum investimentum et diffidationis secute et facte de dictis vassallis et dictis communitatibus pretestu et
occasione dicti mandati, ut patet manu publicorum notariorum et Laurentii de Amedeis scribasenatus. Item
simili modo et forma

f. 47r renumptiavit et refutavit dictus Nucius dicto Laurentio, presenti et recipienti vice et nomine Cecchi Falconis
de regione Montium, Cordeschi de regione Sancti Angeli et aliorum sociorum eorum, quorum nomina pro
specificatione sint et esse intelligatur, et mihi notario ut publice persone recipienti et stipulanti pro eis, idest
omnia iura que habet contra eos et quolibet ipsorum, pretestu et occasione cuiusdam termini contentiosi,
sponte per eos recepti, continentem quantitatem XXIIII rubrorum grani et certas quantitate pecunie, prout in
ipso termino scripto manu Laurentii Petri scriniarii publici notarii et generaliter de omni eo quod dictus
Nucius, predictis omnibus supra nominatis, in supradictis sententiis termino diffidationis mandatis
investimentum et aliis iuribus predictis contentis. Hanc autem refutationem et que dicta sunt Nucius prefatus,
supra nominatus, et dicto Laurentio, presenti et recipienti pro eis et quolibet ipsorum, et mihi notario ut
publice persone presenti et recipienti pro eis, fecit pro eo quod presentialiter et manualiter recepit et habuit a
dicto Laurentio, dante et solvendo de sua pecunia animo repetendi, pro pretio et ex termino dictarum(f)

XXIIII rubrorum grani et, pro espensis factis occasionibus(g) omnibus supradictis, LVIII florenos boni et puri
auri iusti et legalis ponderis, quos

f. 47v presentialiter et manualiter receperint(h) et habuit in florenis de auro, de quibus se bene quietum contentum
pacatum vocavit et renumptiavit etc. et promisit dicto Nucius quod omnia supradicta(i) iura sunt ipsius Nucii
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et ad eum spectant et pertinent pleno iure et quod nemini sunt vendita etc. et si contrarium appareret voluit
teneri de evictione prout iura volunt, pro quibus etc. et renumptiavit etc.
(a) Depennato “Nicolaus”   (b) Depennato “dicto”   (c) Il nome è coperto da una macchia di inchiostro   (d) Depennato “tunc”
(e) Depennata una s finale   (f) Depennato L   (g) P “occasionibus”   (h) Corretto sul precedente “receperunt”   (i) Ripetuto “dicto”.

37. 1366, aprile 21
Teolo figlio del defunto Tommaso Canulli del rione di Via Lata, con il consenso della moglie Mascia, vende
a Tuzio di Buzio di Pandolfo del rione Colonna, 4 pezze di vigna, con la corrisposta del quarto da destinare a
Saba di Paolo Cupelle ed a Canca muratore del rione Colonna, situata fuori della porta Pinciana nella località
Vicolo dell’Olmo, al prezzo di 65 fiorini d’oro.
Il venditore nomina suo procuratore Stefano di Iozio di Pandolfo del rione Colonna per l’insediamento
dell’acquirente nella sua proprietà.
Dietro richiesta di Teolo si offrono quali garanti Pietro di Paolo Cicchani del rione Pigna e Renzo Ciccatelle
del rione Trevi per la convalida del diritto di proprietà.

Indictione quarta mense aprilis die XXIo.
Testes: Nicolaus Sancti notarius de regione Columpne, Petrus Paulus Roscolini, Matheolus Cole Quarante de
regione Pinee et Matheolus Cole Mei de regione Vie Late.
In presentia mei notarii et testium etc. Theolus filius olim Thome Çanuli de regione Vie Late, cum consensu
et voluntate domine Mascie uxoris eius, que domina Mascia primo renumptiavit omni suo iure dotis
donationis propter nuptias alimentorum guarnimentorum relictorum et omni alio suo iure et specialiter
auxilio Velleiani senatus consulti quod est pro mulieribus introductus, certiorata primo per me eundem
notarium de ipso auxilio quid

f. 48r sit et quid dicat, ac die presente sua bona propria et spontanea voluntate vendidit et venditionis titulo dedit
cessit et concessit Tucio Butii Pandulfi de regione Columpne, presenti ementi et recipienti pro se et suis
heredibus et sucessoribus in perpetuum, idest quatuor petias vinearum, videlicet terras plus vel minus quanta
sunt, ad veram et mundam proprietatem perpetuamque hereditatem liberas et esemptas ab omni nesu
servitutis iure canonis seu census, in quibus habet vites ad quartam redendam Sabas Pauli Cupelle et Cancha
murator de regione Columpne, positarum extra portam Pincianam in loco qui dicitur viculus dellolmo, inter
hos fines, ab uno latere tenet ecclesia Sancte Marie in via Lata, ab alio latere tenet ecclesia Sancte Agapte, ab
alio est viculus vecinalis vel si qui etc. cum omnibus eorum usibus utilitatibus pertinentiis et adiacentiis et
cum introitibus et exitibus earumdem et per Stephanum Iotii Pandulfi de regione Columpne, quem dictus
venditor, cum consensu et voluntate dicte sue uxoris, suum procuratorem constituit ad investiendum ipsum
emptorem seu eius procuratorem pro eo de dictis terris venditis cum omnibus suis usibus, ut dictum est,
investiri voluit et mandavit et donec

f. 48v fuerit investitum et in corporalem possessionem ademptus constituit se dictus venditor, nomine dicti
emptoris, et pro eo tenere et possidere, ad quam possessionem adimplistendum dictus venditor, cum
consensu et voluntate dicte sue uxoris, dicto emptori, presenti et recipienti ut supra, plenam et liberam
facultatem concessit ut, amodo in antea, dictas res venditas propria auctoritate possit intrare tenere possidere
etc. et de eis facere quicquid sibi placuerit, dedit etiam quoque cessit et concessit dictus venditor, cum
consensu et voluntate dicte sue uxoris, dicto emptori, presenti et recipienti ut supra, omnia iura nunc
competentia et in futurum competitura in dictis rebus venditis contra quascumque personas et loca, ita quod,
amodo in antea, proprio nomine agat petat excipiat recipiat et defendat et in locum ius et privilegium ipsius
venditoris sucedat nullumque sibi ius in predictis dictus venditor aliqualiter reservavit. Hanc autem
venditionem dationem cessionem et concessionem dictus venditor eidem emptori, presenti et recipienti ut
supra, fecit pro pretio et nomine pretii LXV florenorum auri boni et puri, iusti et legalis ponderis quos LXV
florenos auri, pretium